
JEDNOTA, SPOTŘEBNÍ  DRUŽSTVO  V  JINDŘICHOVĚ  HRADCI 

sídliště Vajgar 595/III, 377 01 Jindřichův Hradec 

IČO: 00031879 

Materiál pro jednání 21. členské schůze Jednoty, spotřebního družstva v Jindřichově Hradci 

konané dne 15. října 2024 
 

K bodu 6 programu: 

 
Návrh na změnu Stanov 

 

 

 

A) Dosavadní znění odstavce 1 článku 2 Stanov se nahrazuje tímto novým zněním:  
 

1. Předmětem podnikání družstva je:  

a/ provozování živností:  

- Řeznictví a uzenářství 

- Hostinská činnost 

- Silniční motorová doprava - nákladní provozovaná vozidly nebo jízdními 

soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 3,5 tuny určenými k 

přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní mezinárodní provozovaná vozidly nebo 

jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti přesahující 2,5 tuny a 

nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí, - nákladní vnitrostátní 

provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené hmotnosti 

nepřesahující 3,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí a nákladní 

mezinárodní provozovaná vozidly nebo jízdními soupravami o největší povolené 

hmotnosti nepřesahující 2,5 tuny určenými k přepravě zvířat nebo věcí 

- Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

obory: 

- výroba potravinářských a škrobárenských výrobků 

- výroba, rozmnožování, distribuce, prodej, pronájem zvukových a zvukově-

obrazových záznamů a výroba nenahraných nosičů údajů a záznamů 

- velkoobchod a maloobchod 

- skladování, balení zboží, manipulace s nákladem a technické činnosti v dopravě 

- Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a lihovin 

    b/ Výroba elektřiny 

    c/ Pronájem vlastních nebo pronajatých nemovitostí s nebytovými prostory 

        - správa vlastních nebo pronajatých nemovitostí s nebytovými prostory 

d/ Prodej chemických látek a chemických směsí klasifikovaných jako vysoce toxické a 

toxické 

  
B) Dosavadní znění odstavců 3 - 8 článku 3 Stanov se nahrazuje tímto novým zněním 
 

3.  Členem družstva může být ten, kdo splatí základní členský vklad, zaváže se k případné  

účasti na činnosti družstva a dodržování jeho Stanov včetně splnění následujících       

podmínek: 

a) osoba fyzická musí být plně svéprávná dle českého práva, souhlasit se Stanovami a její 

zájmy by neměly být v rozporu se zájmy družstva (se zájmy družstva není v rozporu být 

členem jiného družstva ze systému COOP) a bude ke dni podání členské přihlášky 

členem zákaznického klubu družstva;   
 



2 
 

b) osoba právnická, musí splňovat všechny podmínky stanovené zákonem a těmito 

Stanovami, jestliže její zájmy nejsou v rozporu se zájmy družstva (se zájmy družstva 

nejsou v rozporu družstva ze systému COOP). 
 

Základní členský vklad činí 2.000,- Kč. 
 

  4.  Členství v družstvu vzniká  

       a) přijetím za člena na základě členské přihlášky 

       b) převodem družstevního podílu 

       c) přechodem družstevního podílu 
 

  5.  O přijetí za člena ve smyslu odst. 3 rozhoduje představenstvo na základě písemné členské    

 přihlášky obsahující kromě zákonem stanoveného obsahu prohlášení žadatele o splnění  

 podmínek pro vznik členství uvedených v čl.3., odst. 3, zaplacení základního členského  

 vkladu ve výši určené Stanovami před tímto rozhodnutím ve smyslu § 564 odst. 1 zákona    

 a zaplacení zápisného ve výši 200,- Kč.   

       Při vzniku členství na základě převodu nebo přechodu družstevního podílu neplatí nový  

       člen zápisné.                                                                                        

       Představenstvo může rozhodnout o přijetí za člena družstva jen, pokud žadatel splňuje    

       všechny podmínky pro vznik členství. 

       Dnem vzniku členství je den rozhodnutí představenstva družstva (dále jen   

       „představenstvo“) o přijetí za člena, není-li v tomto rozhodnutí stanoven termín pozdější.  
 

  6.  Každý člen může mít pouze jeden družstevní podíl. 

 

  7.  Zastavení družstevního podílu se zakazuje. 
 

  8.  Převod a přechod družstevního podílu na stávajícího člena družstva je možný, přičemž 

v takovém případě jeho podíly splynou. Pokud by na člena družstva přešlo více 

základních členských vkladů (ať již na základě převodu družstevního podílu, dědictví či v 

důsledku přeměny družstva) považuje se pouze jeden z nich za "základní členský vklad" 

a ostatní se považují za "další členské vklady". Členským vkladem člena družstva se pak 

rozumí součet jeho základního členského vkladu a dalších členských vkladů, které 

družstvu uhradil, které zdědil, nabyl v důsledku přeměny družstva nebo na něho byly 

převedeny od jiného člena. 

 
 C) V písmenu d) odstavce 2 článku 4 Stanov se text „převážně“ nahrazuje textem  

      „také“. 

 
D) Odstavec 2 článku 10 Stanov se nahrazuje tímto novým zněním: 
 

     2.  Přechod družstevního podílu na jejího právního nástupce se připouští. 

 
E) Dosavadní znění článku 12 Stanov se nahrazuje tímto novým zněním:  

Článek 12 

Druhy členských vkladů 

 

1.   Člen se podílí na základním kapitálu družstva: 

a) základním členským vkladem ve výši 2.000,-- Kč; 

b) jedním či více dalšími členskými vklady. 
 

2.  Základní členský vklad se vkládá v penězích, pokud nerozhodne členská schůze jinak.  
 



3 
 

3.   Podmínky poskytnutí nepeněžitého vkladu se řídí zákonem. 
 

4.   Za trvání členství nelze základní členský vklad, nebo jeho část vracet, pokud nedošlo ke   

      snížení základního členského vkladu rozhodnutím členské schůze.  
 

5.  Členská schůze neschvaluje smlouvu o dalším členském vkladu a její změnu či zrušení. 

     Smlouvu o dalším členském vkladu a její změnu či zrušení schvaluje představenstvo  

     družstva. 

 
F) V dosavadním znění odstavce 1 článku 14 Stanov se vypouští text „a majetkový podíl   

    člena stanovený podle transformačního projektu“. 

 
G) Dosavadní znění článku 15 Stanov se nahrazuje tímto novým zněním:  

Článek 15 

Vypořádání majetkových vztahů při zániku členství 

 

1.   Zanikne-li členství člena v družstvu za jeho trvání bez právního nástupce, vzniká     

       bývalému členovi nebo dědici právo na vypořádací podíl. 
   

2.   Vypořádací podíl je tvořen základním členským vkladem a dalším členským vkladem. 
 

3.  Vypořádací podíl je bývalému členovi splatný do 90 dnů ode dne zániku členství;    

     oprávněnému dědici po zemřelém členovi do 90 dnů poté, co předloží příslušné doklady  

     osvědčující jeho nárok na dědictví po zemřelém členovi.  
     

4.   Vypořádací podíl se vypořádává v penězích, pokud se družstvo s členem nebo dědicem   

      nedohodne jinak. 
 

5.   Dojde-li k zrušení družstva s likvidací, mají členové právo na vypořádání svých        

      majetkových vkladů z likvidačního zůstatku v penězích, pokud se družstvo nedohodne se    

      členem jinak, a to v tomto pořadí:   

                                                      a) základní členské vklady 

                                                      b) další členské vklady 

 
H) Dosavadní znění písmene d) odstavce 3 článku 17 Stanov se vypouští. Písmeno e)  

      tohoto odstavce se označuje jako písmeno d)  

 
 I) Dosavadní znění odstavce 2 článku 18 se nahrazuje tímto novým zněním: 

     2. Při případné hospodářské ztrátě mají všichni členové uhrazovací povinnost ve smyslu     

         čl.17 odst. 3 Stanov družstva do výše trojnásobku základního členského vkladu. 

 
J) Dosavadní znění odstavce 5 článku 19 Stanov se nahrazuje tímto novým zněním: 
 

1. V orgánech družstva se rozhoduje hlasováním. Každý člen orgánu má jeden hlas, není-li 

dále stanoveno jinak. Hlasuje se veřejně, pokud se jednající orgán neusnese o tajném 

hlasování. O změně Stanov se hlasuje vždy veřejně.  

 

 

 



4 
 

K) Dosavadní znění prvních dvou vět odstavce 4 článku 20 Stanov se nahrazuje tímto  

     novým zněním: 
 

 Členská schůze je schopna se usnášet, jestliže je přítomna nadpoloviční většina hlasů 

členů. Pokud zákon nestanoví závazně jinak, pak má při hlasování člen družstva tolik 

hlasů, kolikrát je v částce jeho členského vkladu (tedy součtu jeho základního členského 

vkladu a dalších členských vkladů), obsažena celá částka rovnající se základnímu 

členskému vkladu.  

 
  L) Poslední věta odstavce 4 článku 23 Stanov se vypouští 

 
 M) Dosavadní znění článku 27 se doplňuje o další odstavec ve znění: 
 

      11. Poslední změna Stanov byla přijata a schválena členskou schůzí, která se konala dne    

            ………… v Jindřichově Hradci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Jindřichově Hradci dne 23.9.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                             Představenstvo  

                          spotřebního družstva Jednota 

                                                                                                        v Jindřichově Hradci 

 


